
                                                             

Государственное унитарное предприятие Производственное энергетическое 

объединение "Байконурэнерго"  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ 

Нормативов допустимых сбросов (НДС) объектов  

Государственного унитарного предприятия 

 Производственное энергетическое объединение "Байконурэнерго"  

города Байконур 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
РАЗРАБОТЧИК 

ТОО «Koktem Technologies». 

Генеральный директор  

_________________ Даирова М.М. 

 

ЗАКАЗЧИК 

ГУП ПЭО «Байконурэнерго» 

Генеральный директор  

_________________   

м.п. м.п. 

 

 

 

Байконур, 2022 



 

                          Проект нормативов  НДС  для  ГУП «ПЭО «Байконурэнерго» на период 2022-2031г.г.                   2 
[...]
Створ г.Казалы (г/п 

Казалинск, 3,0 км к ЮЗ от 

города, в створе водопоста) 

 
4 класс 

сульфаты – 462,5 мг/дм3, минерализация 
– 1490,1 мг/дм3, магний – 35,1 мг/дм3. 

Концентрация магния не превышает 

фоновый класс, концентрации 

минерализации и сульфатов превышают 

фоновый класс. 

Створ пос.Каратерень (в 

створе водпоста) 

4 класс сульфаты – 467,5 мг/дм3, минерализация 
– 1487,2 мг/дм3, магний – 34 мг/дм3. 

Концентрация магния не превышает 

фоновый класс, концентрации 

минерализации и сульфатов превышают 

фоновый класс. 

 

 

 

 



 

                          Проект нормативов  НДС  для  ГУП «ПЭО «Байконурэнерго» на период 2022-2031г.г.                   26 

2.2.Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования ГУП ПЭО «Байконурэнерго» 
 

Тепловая электрическая станция. Хозяйственно-бытовые сточные воды, 

образующиеся на объектах предприятия, передаются в городскую систему канализации, 

эксплуатируемую ГУП "ПО "Горводоканал". Образование производственных сточных вод, 

сбрасываемых в окружающую среду предприятием, осуществляется только на тепловой 

электростанции.  

На территории тепловой электростанции (ТЭС) расположены:  

- цех подготовки сетевой воды (ЦПСВ) оборудован 3-мя водогрейными котлами 

ПТВМ-50-2;  

- котлотурбинный цех (КТЦ) оборудован 3-мя паровыми котлами БКЗ-50-39-Ф, 6-ю 

паровыми котлами ГМ-50-1, 3-мя паровыми котлами БКЗ-75-39 и 4-мя паровыми турбинами 

мощностью 12 МВт каждая;  

- химцех (ХЦ) предназначен для восполнения потерь пара и конденсата в цикле 

станции и на производстве, для подпитки теплосети;  

- цех топливоподачи (ЦТП), включающий в себя сливную эстакаду, три приемные 

емкости, 2 расходных резервуара, напорную насосную, узел очистки конденсата (выведен из 

эксплуатации);  

- электротехнический цех (ЭТЦ), включающий в себя ОРУ-35кВ, ЗРУ-35кВ,ГРУ – 6 

кВ, аккумуляторное помещение ст № 1,2;  

- две башенные градирни, обеспечивающие охлаждение конденсата после паровых 

турбин;  

- служба средств связи (ССС);  

- автотранспортный цех (АТЦ), включающий в себя автомобильные боксы, пункт 

обслуживания аккумуляторов, склад отработанных масел и автомобильную мойку.  

Поступающая вода на ТЭС используется:  

- в котлотурбинном цехе для выработки пара;  

- для подпитки тепловой сети города, для горячего водоснабжения; 

- в виде теплоносителя в системах охлаждения турбин и дымососов, откуда 

сбрасывается в промливневую канализацию;  

- в собственных хозяйственно-бытовых целях.  

Вода питьевого качества поступает с фильтровальной станции подразделения 

"Горводоканал". Питьевая вода после подогрева в подогревателях сырой воды проходит 

очистку в механических фильтрах.  

Технологическая схема использования воды приведена на рис.3 



 

                          Проект нормативов  НДС  для  ГУП «ПЭО «Байконурэнерго» на период 2022-2031г.г.                   27 

 

 Рис.3. Схема водопотребления и водоотведения на ТЭС 



 

                          Проект нормативов  НДС  для  ГУП «ПЭО «Байконурэнерго» на период 2022-2031г.г.                   28 

  

В химцехе осуществляется подготовка воды.  

Подготовка воды для подпитки энергетических котлов запроектирована по схеме 

двухступенчатого Nа-катионирования с предварительным Н – катионированием и 

декарбонизацией. Удаление растворенного кислорода из питательной воды котлов 

предусмотрено в деаэраторах атмосферного типа в количестве 6 штук.  

Общий запас питательной воды с температурой 104Сº и давлением 1,2 кгс/см2 

составляет в деаэраторах 300 м3  

Для защиты питательного тракта и поверхности нагрева энергетических котлов от 

углекислой и кислородной коррозии, а также шламообразования предусмотрена 

коррекционная обработка питательной воды хеламином.  

Химводоочистка для подпитки теплосети запроектирована по схеме: 

одноступенчатое Nа-катионирование с предварительным Н-катионированием. Деаэрация 

подпиточной воды предусмотрена в сетевых вакуумных деараторах типа ДСВ-800 в 

количестве 2 штук.  

Для снижения отложений на внутренних поверхностях трубопроводов оборудования 

тепловых сетей осуществляется обработка сетевой воды оксиэтилендендифосфоновой 

кислотой (ОЭДФК).  

Проектная производительность водоподготовительной установки для подпитки 

паровых котлов составляет 140 т/ч, для подпитки тепловых сетей – 1312 т/ч. Фактическая 

производительность установки для подпитки паровых котлов составляет 35 ÷ 100 м3/ч, для 

подпитки тепловых сетей – 300 ÷ 650 м3/ч, в зависимости от потребности. Расход воды на 

собственные нужды химводоочистки (среднегодовой) составляет 34 м3/ч, из них на 

подпитку чаши градирни – 15 м3/ч. 

Вода после подготовки в химическом цехе поступает на аккумуляторный бак узла 

подпитки тепловых сетей и в питательные деаэраторы для паровых котлов. Из паровых 

котлов нагретый пар идет на паровые турбины, где выполняет работу по выработке 

электроэнергии. 

Отработанный пар поступает на бойлеры, где происходит передача тепловой 

энергии в тепловой контур тепловых сетей и горячего водоснабжения. Также возможно 

поступление пара на бойлера в обход турбин через редукционно-охладительные 

устройства. Отработанный пар в конденсаторах конденсируется снова в воду и 

направляется в питательные деаэраторы для подпитки котлов. 

С октября 2009 года для обеспечения работы конденсаторов паровых турбин, 

принята оборотная система технического водоснабжения с использованием в качестве 

водоохладителей противоточных градирен с естественной тягой. 



 

                          Проект нормативов  НДС  для  ГУП «ПЭО «Байконурэнерго» на период 2022-2031г.г.                   29 

Нагретая при конденсации пара вода из рубашек конденсаторов поступает на 

градирни для охлаждения. Охлажденная вода после градирен самотеком по стальным 

трубам поступает на циркуляционные насосы типа 24 НДН с номинальным напором 20 м 

и расходом на подачу 4700 м
3
/ч., которые направляют ее в конденсаторы паровых турбин. 

Т.о. смешивание технической воды, охлаждаемой в градирнях, и конденсата от 

паровых турбин не происходит. При невозможности (в летний период) охладить воду в 

градирнях до требуемой температуры, осуществляется частичный сброс в систему 

производственной канализации с заменой свежей технической водой (см. рис. 4). 

Рис.4. Схема работы оборотной системы технического водоснабжения 

 

Пар также используется для пропарки мазута в цистернах на сливной эстакаде. В 

составе мазутного хозяйства ТЭС имеется узел очистки конденсата, образующего при 

разогреве мазута для слива и перекачки. 

В настоящее время узел очистки конденсата находится в нерабочем состоянии, 

сброс конденсата осуществляется в систему городской канализации. 

В пристройке к зданию химцеха оборудована автомобильная мойка. Под помещение 

автомойки отведена часть здания размерами 18,3м х 8,3м., где установлено технологическое 

оборудование бесконтактной мойки УКО-2К с оборотной системой водоснабжения. 

Установка комплексной очистки сточных вод УКО-2К предназначена для 

локальной очистки сточных вод автомоек, гаражей, сервисов технического обслуживания 

авто- и мототранспорта, ливневых вод автотранспортных предприятий, автозаправочных 

станций и т.д. от следующих примесей: 

- Нерастворенные жиры (автошампуни); 

- Нефтепродукты (бензин, нефть, масла, мазут и т.д.); 

- Взвешенные вещества и т.д. 



 

                          Проект нормативов  НДС  для  ГУП «ПЭО «Байконурэнерго» на период 2022-2031г.г.                   30 

Устройство и принцип работы УКО-2К: 

Процесс очистки состоит из трех ступеней: 

1) Флотация - это процесс фильтрации, который происходит в первом отсеке 

установки УКО. Для процесса флотации подается воздух под давлением, сгенерированный 

эжекторным насосом. После этого вода попадает во флотационный отсек. В отсеке 

давление сбрасывается, а растворившийся в воде воздух в виде мелких пузырьков 

превращается в пену. Созданная пена выводит на поверхность нефтесодержащие 

загрязнения (масла, шампуни, бензин, нефть и т.п.). Собравшийся таким образом 

нефтешлам сбрасывается по шламовому лотку в емкость (шламосборник). 

2) Тонкослойный отстойник находится во втором отсеке очистного сооружения 

УКО и позволяет отфильтровывать более крупные частицы грязи, которые не удаляются 

при флотации. 

3) Механический фильтр - это песок (обычно речной) или дробленый керамзит. 

Механическая очистка является последней стадией очистки воды и удаляет оставшиеся 

частицы грязи в воде. 

После трех ступеней очистки вода поступает в аккумулятор (бак) чистой воды, 

встроенный в УКО. Из аккумулятора вода поступает в аппарат высокого давления, а из 

аппарата вода подается на мойку машины. После чего вода стекает в приямок. Из приямка 

вода забирается в УКО, где снова происходит процесс очистки воды. Паспорт очистной 

установки приведен в Приложении 2. 

В 2021 году водопотребление ТЭС ГУП ПЭО "Байконурэнерго" г.Байконур 

составило 2398990 м
3
. Баланс по водопотреблению и водоотведению ТЭС представлен в 

Таблице 2. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды сбрасываются в городскую канализацию 

подразделения "Горводоканал". 

Производственные сточные воды сбрасываются в р. Сырдарья (водовыпуск №1) и 

включают в себя: 

-  ввода из систем охлаждения турбин и дымососов котлов; 

- вода оборотной системы при невозможности охладить до требуемой 

температуры (сброс возможен в летний период); 

- технологические сточные воды химцеха; 

- вода после продувки котлов. 



 

                          Проект нормативов  НДС  для  ГУП «ПЭО «Байконурэнерго» на период 2022-2031г.г.                   31 

 

 

Рис. 5 Схема водоснабжени и водоотведения ТЭС



 

                          Проект нормативов  НДС  для  ГУП «ПЭО «Байконурэнерго» на период 2022-2031г.г.                   32 

 

Подразделение «Горводоканал». 

Основные объекты подразделения “Горводоканал” расположены на территории 

космического комплекса Байконур и предназначены для водоснабжения населения города и 

космодрома водой питьевого качества, приема и очистки городских хозяйственно-бытовых 

сточных вод с отводом на доочистку в естественный водоем (пруд-накопитель). 

Для обеспечения питьевой водой в жилом фонде, объектов города и космодрома 

“Байконур” предприятие использует два источника: 

- река Сырдарья, вода которой, пройдя соответствующую очистку и обработку, 

подается в резервуары чистой воды и далее, смешиваясь с подземной водой из скважин, в 

водопроводную сеть; 

- водозабор “Левобережный”, артезианская (подземная) вода из скважин водозабора 

подается в резервуары чистой воды, где дополнительно обрабатывается жидким хлором. 

В настоящее время централизованное водоснабжение комплекса “Байконур” и 

города, при текущей потребности до 22-23 тыс. м3/сутки, осуществляется как 

поверхностными (40%), так и подземными водами (60%), смешение вод осуществляется на 

насосной станции 3 подъема (3-А) и далее подается потребителю. 

Водовыпуск №2. Водоотведение сточных вод хоз-бытового характера 

осуществляется городскими канализационными сетями, включающими самотечные 

канализационные сети до КНС и напорные коллекторы. 

Принимаемые хозяйственно-бытовые сточные воды по нескольким напорным 

коллекторам от КНС 1-А, КНС 1-Б, КНС-20 поступают на комплекс очистных сооружений 

(далее КОС), расположенных в 0,6 км от пос. Акай, и после механической очистки 

отводятся на естественную биологическую очистку в пруд-накопитель на левом берегу р. 

Сырдарья. Паспорт биологических прудов приведен в Приложении 2. 

Водовыпуск №3. При подготовке речной воды до питьевого качества образуются 

промывные и дренажные воды фильтровальной станции. Сброс промывных и дренажных вод 

фильтровальной станции осуществляется в р. Сырдарья согласно технологическому 

регламенту работ водозаборного сооружения, где предусмотрен сброс в водный источник 

ниже по течению от места водозабора. 

Водоподготовка речной воды включает обработку коагулянтами - флокулянтами 

Praestol – 2540 (АПАВ), сульфат алюминия Al2(SO4)3. 

На фильтрах с цеолитовой загрузкой воды очищается путем осаждения 

коагулированных взвесей. Регламентом предусмотрена промывка фильтров раз в сутки 



 

                          Проект нормативов  НДС  для  ГУП «ПЭО «Байконурэнерго» на период 2022-2031г.г.                   33 

водой питьевого качества, вода отводится в р. Сырдарья по трубопроводу Д 800 мм. 

Категория сточных вод условно чистые. 

 

  

2.3. Конструкция инженерных сооружений для транспортировки сточных 

вод, характеристика существующих очистных сооружений и 

эффективности их работы 
 

Водовыпуск №1. производственных сточных вод, сбрасываемых в окружающую 

среду с тепловой электростанции (ТЭЦ). 

Сброс производственных сточных вод ГУП ПЭО "Байконурэнерго" осуществляется 

в реку Сырдарья, для чего оборудован береговой незатопленный водовыпуск. 

Водовыпуск расположен в черте города Байконур в 750 м ниже по течению от 

водозабора ГУП "ПО "Гороводоканал". Сброс производственных сточных вод 

осуществляется по трубе  1,2 м в приемный бассейн и далее по системе лотков в реку 

Сырдарья. 

Железобетонный приемный бассейн площадью 180 м
2
 оборудован на удалении 47 

м от береговой линии в целях задержания мазута, который может попасть в 

производственные сточные воды в результате аварийных инцидентов на ТЭС, путем 

уменьшения скорости протекания в нем сточных вод и создания лабиринта экранов на их 

пути. 

В рамках производственного экологического контроля ГУП ПЭО "Байконурэнерго" 

осуществляет систематический лабораторный контроль за содержанием нефтепродуктов в 

сточной воде, сбрасываемой в р. Сырдарья. 

Водовыпуск №2. 

Водоотведение сточных вод хоз-бытового характера осуществляется городскими 

канализационными сетями, включающими самотечные канализационные сети до КНС и 

напорные коллекторы. 

Принимаемые хозяйственно-бытовые сточные воды по нескольким напорным 

коллекторам от КНС 1-А, КНС 1-Б, КНС-20 поступают на комплекс очистных сооружений 

(далее КОС), расположенных в 0,6 км от пос. Акай, и после механической очистки 

отводятся на естественную биологическую очистку в пруд-накопитель на левом берегу р. 

Сырдарья. 

В настоящее время в состав комплекса очистных сооружений входят: 

- приемная камера; решетки-дробилки; песколовки; 

- первичные радиальные отстойники; насосная станция сырого осадка; 

- контактные резервуары; станция обезвоживания сырого осадка; 

- насосная станция перекачки сточных вод; 



 

                          Проект нормативов  НДС  для  ГУП «ПЭО «Байконурэнерго» на период 2022-2031г.г.                   34 

- пруды-накопители естественной биологической очистки. 

Сточные воды от канализационных станций перекачки поступают в приемную 

камеру типа КМ-1, предназначенную для регулирования подачи поступающих на очистные 

сооружения стоков. Из приемной камеры сточные воды подаются в здание решеток. 

В здании установлены решетки, назначение которых - задерживать крупные 

включения, содержащиеся в сточных водах. 

Помимо решеток в здании установлены насосы для подачи сточных вод к 

гидроэлеваторам песколовки, а также насосы для перекачки сырого осадка. 

После песколовок сточная вода поступает в первичные радиальные отстойники. 

Сбор осветленных стоков из отстойников производится через водослив, в качестве которого 

используется стенка сборного периферийного лотка, расположенного с внутренней стороны 

стенки отстойника. Сбор и удаление осадка из илового приямка отстойника и зоны 

накопления осадка проводится вручную по мере заполнения. 

Схема очистки хозяйственно-бытовых сточных вод приведена на рис. 4. 

Отвод сточных вод после отстаивания производится в приемную камеру насосной 

станции перекачки сточных вод. Стоки после механической очистки отводятся по 

напорному коллектору на левый берег р. Сырдарья с использованием рельефа местности в 

пруд-накопитель. 

 

Рис.4. Схема очистки хозяйственно-бытовых сточных вод. 

Сточная вода подводится к зданию решеток по каналу прямоугольной формы. Перед 